2024 年 3 月 8 日

報道機関各位

平素よりご高配を賜り、誠にありがとうございます。

浜松科学館では、3月 20日(水)〜5月 6日(月)まで、春の特別展「浜松ミクロ散歩」を開催します。

ウナギ、うなぎパイ、天竜スギなど、浜松地域の特色あるものを生産・管理・展示されている団体や企業を、

浜松科学館の「生き物博士」が訪問し、生産品に対する想いやこだわりなどを伺いました。その取材の様子と、

生産品（展示/管理品）を持ち帰り、館内の電子顕微鏡で拡大観察し考察した様子の二部構成の記事を、当館

公式 note で連載しています。

今回の特別展では、note に掲載している 15 の団体・企業に協力をいただき、取材の様子や電子顕微鏡で拡大

した写真パネル、観察対象の実物などを展示します。最大 3 万倍まで拡大できる電子顕微鏡で、浜松の名産品

を観察するとどんな発見があるでしょうか？一緒に散歩を楽しむような気持ちで、ミクロから地域の魅力を発

見してもらうことを意図しています。

また、当館の電子顕微鏡およびその撮影データを、地域をはじめ、さまざまな方に広く利活用いただきたいと

考えています。

会期中は電子顕微鏡室（でんけんラボ）での観察会や、協力者によるトークイベント・ワークショップなど、

関連企画も開催予定です。

ぜひ取材くださいますよう、お願い申し上げます。

浜松の「ひと・もの・場所」の魅力をミクロから探る

春の特別展「浜松ミクロ散歩」3月 20日〜開催

浜松科学館 note「浜松ミクロ散歩」：

https://hamamatsu-sci-museum.note.jp/m/m67a62cbea0f5

http://localhost/

〈概要は 2 枚目へ〉

１ 名称 春の特別展「浜松ミクロ散歩」

２ 日時 2024 年 3 月 20 日(水)〜5 月 6 日(月) ※休館日は閉場

9:30〜17:00

※3 月 19 日(火) には、プレス・サポーターを対象とした内覧会を開催します（受付

時間：14:00〜17:00）。

３ 場所 浜松科学館みらいーら（浜松市中央区北寺島町 256-3） 1F ホール

４ 内容 ウナギにウロコはある？ない？浜松名物を電子顕微鏡で超拡大！

スタッフがお散歩して出会った魅力的な「人・もの・場所」を紹介します。

５ 料金 一律 300 円（未就学児は無料）

６ 対象 どなたでも

７ 協力 うなぎいも協同組合

株式会社うなぎパイ本舗

京丸園株式会社

静岡県農林技術研究所 森林・林業研究センター

鳥居食品株式会社

株式会社長坂養蜂場

浜名湖体験学習施設ウォット

浜松市楽器博物館

浜松市動物園

浜松 PC ガーベラ

はままつフラワーパーク

はままつフルーツパーク時之栖

古橋織布有限会社

有限会社村松商店

竜ヶ岩洞

（50 音順）

※詳細は別添のチラシをご参照ください

本件についてのお問い合わせ

浜松科学館 広報担当（加藤）

Tel：053-454-0178 E-mail：info@mirai-ra.jp